M 2

## §. L.

Hi ministeriales  
riales diffe-  
runt a ca-  
strenibus qui  
tenent ca-  
strum ut feu-  
dum, gar-  
diae causa.

*Ministeriales hi castrenses stipendum custodia a) castri  
merebantur (XLIX.). Ex quo discimus, hos ministeriales  
toto coelo differre ab iis, qui loco stipendii ca-  
stro donati, castrum adeoque gardiae vel gaſtaldiae  
causa accipiebant, atque militum reliquorum instar in  
bellum proficiscebantur b); qui & ipſi, sed alio sensu,  
ut Illustris E S T O R documentis probat, Caſtreſium, Burg-  
graviorum, & κατ' ιζωχην Caſtellorum nomine venerunt.*

## §. LI.

Ministeriales  
non semper  
in castro ha-  
bitant.

Quoniam officium ministerialium caſtreſium tan-  
tum in Caſtri custodia & defenſione conſiſtebat; (§.  
XLIX.) errant illi, qui hos omnes Caſtreſes semper  
Caſtri inhabitatores credunt, quod docent litterae a)  
*in der Beschreibung der Hanau-Münzenbergischen Landen:*  
Ich Heynrich und Wernher von Karbin Edel - Knechte - -  
so fall ich Wernher vorgenand - - des Edeln - - Ulrichs-  
Herren zu Hanauwe - - ingefetzten Burgmanne ſin zu  
Wunneken - - um den ſels und Wohnunge - - auch mack  
ich Heynrich vorgenannt, oder myns Lybes Lehins Erben,  
wonen und ſitzen wo wir wollen.

## §. LII.

a) PERILL. GVDENUS Codic. BRVNNQVELL. I. c.  
Diplom. 598.

b) Laudatus E S T O R l. c. a) Quas deprehendis apud Ill.

ESTOREM p. 183.

## §. LII.

Ex quibus omnibus patet, ministeriales castrenses Ministeriales in Placito securitatis tuendae causa locis munitis additos fuisse; quae habent ius scabinagii. cum non modo armata manu, sed etiam iustitia & legum adlicatione, ortis litibus, obtinetur; videmus rationem, cur hi *ministeriales* olim *placito* seu *Burgding* interessè debuerint. *Placitum* enim nihil aliud fuit, quam *iudicium*, quod & de arduis regni vel ditionis negotiis, & de litibus componendis & sententia ferenda, insti-tuebatur a *Domino castri*, vel ejus *Misso*, vel sub dicto vel ob iniuriam tempestatis in castro, loco quidem tecto a). Cui *Placito urbano*, *Burgding*, non modo interesse, sed etiam *iure scabinagii*, quo gaudebant, suffragia in eodem sua edere, sententiamque b) invenire tenebantur ministeriales.

## §. LIII.

Regula illa satis stabilita, (§. XLVIII. & XLIX.) Ministeriales sunt partes castrorum. quod nimirum ministeriales fundo *adscripti*, ejusdem fundi pertinentiae olim fuerint, dicit prono alveo conclusionem: Ergo *ministeriales castrenses* castrorum pertinentiarum partem faciunt; quam documenta sat multa insigniter corroborant,

a) Conf. CANGIVS VOCE *Placitum*, & g. BESOLD. Monum. Wurtemb. p. 28.

b) Libell. de benef. §. 2.

borant. Codicillus ARNOLDI, Archiepiscopi Moguntini anno 1157. etiamnum servatur, a) in quo dicit b):

Notum -- qualiter nos a quodam viro ingenuo, videlicet Heinrico filio Meinhardi Muliberc cuiusdam castris medietatem, Velinhausen nuncupati, cum ministerialibus, prediis, ceterisque ad ipsam medietatem pertinentibus in ius proprietatemque &c. & non multo post pergit Arnoldus in recensendis pertinentiis:

In recompensatione autem eiusdem predii, VI. mansos Dominicali nostro in Biltersleben attinentes &c.

Eodem modo Castrum quoddam Noviomagnum in Charta WILHELMI Comitis Hollandiae c) transfertur cum omni dominio, ministerialibus, servis, manumissis, agris & pastuis. Qui idem Comes WILHELMVS anno 1204. d) similiter omnes ministeriales, qui ad comitatum Hollandiae pertinere dicebantur, ecclesiae Traiectinae dedit. Ecclesiae Bremensi FRIDERICVS I. Castrum Stadii & Burgum cum ministerialibus & universis pertinentiis & omni iure suo contulit. e) Nec aliud volunt litterae illae apud POTGIESERVUM f) & post hunc apud Ill. ESTOREM g), verbis:

Duo oppida Sassenberg & Westenberg dictae ecclesiae pertinentia cum hominibus, terris & possessionibus & omnibus iuri-

a) ap. SCHANNAT. Vind. Litt. p. 186.  
Coll. 2. p. 4. & Perill. GVDEN,

Cod. Diplom. pag. 227.

b) Conf. Ill. ESTOR l. c. pag. 186.

c) De qua vide Dn. ESTOREM

d) ap. EVND. l. c.

e) ap. EVND. l. c.

f) de Nat. & Ind. pignor. p. 161.

g) p. 186.

iuribus pro septingentis marcis denariorum apud Corbecke  
& Medebecke legalium, ecclesiasticis beneficiis & ministeria-  
libus duntaxat exceptis.

Sienim ministeriales non essent pertinentiae Castrorum, non  
opus fuisset, ut in his litteris exciperentur. Quod si ve-  
ro etiam nulla extaret charta, nullum Diploma quod  
de ministerialibus sive castrensis ut de pertinentibus Castrorum  
testaretur; res ipsa foret locutura. Cum enim mini-  
steriales simul cum castris alienarentur, atque in succe-  
sores tam universales quam particulares cum iisdem  
transirent, quod magna monumentorum farragine fae-  
pe laudatus ESTOR in singulis fere paginis doctissimi  
operis de Ministerialibus, WALDSCHMIDIVS in differen-  
tiatione de feudo Castrensi, BVCHELIVS b), Cel. RIC-  
CIVS i) aliquie, in clarissima luce collocarunt; ministe-  
riales Castrenses inter Castrorum pertinentias locum non oc-  
cupare non potuerunt. Quare recte se habet nota WI-  
GVLEI HVNDII quam videoas apud HERTIVM k): dass  
vor Jahren geist- und weltliche Fürsten, Grafen, Praelaten,  
Herren die Ministeriales mit den Graf- und Herrschaften,  
dazu sie gar gewiedmet werden, verkauffet und übergeben.

## §. LIV.

b) ad HEDAM pag. 208.

i) vom Landäffigen Adel cap. 179.  
24. §. 4.

k) de hominibus propriis p.

## §. LIV.

Nec non  
liberi.

Quod vero, quoniam *Ministeriales* ad Castrum per-tinentes servilis conditionis (§. XLVIII.) erant <sup>a)</sup>, liberi meliorem non experti fortem fuerint, sed pertinentias Castrorum auxerint, extra dubitandi rationem idem DN. ESTOR posuit; ut adeo id sigillatim persequi volentes, actum acturi essemus.

## §. LV.

An ministeriales sint  
Vassalli? &  
quals?

Quamvis certum sit (§. XL.), *ministeriales* castris ad-pendicatos, infeodatos, adeoque vasallos fuisse, ut hinc nobis placere simpliciter non possit opinio MARQYARDI FREHERI, quam ad PETRVM DE ANDLO <sup>a)</sup> profert: *Ministeriales*, enim ait hic vir doctissimus, „ diversum „ quod a vasallis esse semper putavi re & nomine, prout „ in antiquis instrumentis separari solent, verbi gratia: „ cometiam cum castris & munitionibus fidelibus, va-„ fallis, ministerialibus - - & in teutonio, fideles „ Mann- und Lehn-Leute, ministeriales Dienst-Leute ver-„ tuntur; „ attamen omnes eos vasallos, eorumque feudum nobile fuisse, probari neutiquam potest.

## §. LVI.

<sup>a)</sup> Quos vocat ILLVSTR. E-  
STOR l.c. *servos anomalous.*

<sup>a)</sup> de Imper. rom. p. 210. Sen-tentiam ILL. ESTORIS vide in ejus Ministerialibus p. 182.

## §. LVI.

Insignis olim *adpendix* seu *pertinentia* Fisci erat *bannus a.* (§. XXIX.). Hae ipsae *curtes*, hi *fisci* partim semper simul *Castra* fuerunt, partim *Castra*, cum munitentur, facta sunt (§. XXXIV.); ut tandem nulla curta nisi munita & *Castrum* extiterit. Ergo castrorum pertinentiis *bannus* imprimis adnumerandus est.

Pertinentia  
Castris &  
Bannus.

## §. LVII.

Incredulus hac nostra demonstratione, licet aucto- Quod pro  
ritate historica fulta & undique munita, non tamen ad- batur,  
quiescet, sed plura, quae ejus veritatem detegant pri-  
mo statim intuitu, desiderabit. Satis faciemus huic,  
& abunde quidem. Totum terrarum & jurium suorum,  
quae ipse tanquam principi competere unquam possent,  
ambitum expressit quatuor *castrorum*, nempe BRVNS-  
WIC, LVNEBURG, LOWENBURG, & HALDESLEVE,  
nomine, cum *pertinentiis*, HENRICVS LEO, & inter  
Tres filios suos divisit (XLII.). Nemo certe est in tan-  
ta rerum clarissimarum ignorantia, ut dubitet, quin  
HENRICVS LEO in suis ducatis *bannum* habuerit. At  
vero ducatus ejus erant pertinentiae *castrorum*, quae

no-

a) Charta *Ottonis* apud SCHAN- p. 20. & Charta *Ottonis* II. an.  
NAT. Cod. Prob. hist. Worm. 973. ap. EVND. p. 23.

N

nominavit in testamento suo, uti modo monstratum est. Ergo bannus ad pertinentias castrorum spectat.

## §. LVIII.

Bannus in-  
volvit omni-  
modam iu-  
risdictionem Si verum est, quod olim *curti* seu *fifco* bannus in to-  
tam ditionem competierit; (§. XXIX.) bannus vero co-  
mnem iurisdictionem, jus gladii & quavis ratione pu-  
niendi coercendive complectatur (§. XXX.): conse-  
quens est (§. LVI.), ut bannus sit pertinentia castri, &  
omnem omnino iurisdictionem indigit.

## §. LIX.

Quod pro-  
batur. Hoc quo fiat magis ad credendum, rem paulo al-  
tius repetamus, & illud, quod supra de banno quoad:  
curtem diximus, in castris quoque valere, probatum  
ibimus. Reges, Principes, Comites, & reliqui castro-  
rum domini aut extra muros aut intra muros castri pla-  
citabant (§. LII.) seu placitum habebant, quod omnes  
jurisdictionis species concernebat. Hoc iudicium va-  
riis nominibus exprimitur, quae sequuntur: 1.) *Burg-*  
*ding*: *Burg* etenim & *Schloß*, *Ding*, vero & *Gericht*, idem  
significant. 2.) *Magna potestas*. 3.) *Burgban*, quod  
ipsum caesareum probat diploma a) anni MCL. in quo  
verba leguntur:

Ut

a) Apud PAVLINVM de Advocacia Monast. §. 14. p. 120.

Ut eam potestatem vulgari nomine appellarunt Burckbahn,  
& secundum morem alicujus magnae potestatis saepe infra  
muros placitaret. Et hujusmodi placita *Burckding* appellab-  
bant.

4.) *Magnus bannus* b). 5.) *Magnum placitum* c). 6.) *Ma-  
xima* d) *confuetudo placitorum*. 7.) *Geschlossenes Gericht* e).  
Quae omnia eandem notionem habent cum *placitis* in  
causis majoribus, *Landgericht*, *Centgericht*, placito sub  
banno regio, urbali banno, & quae sunt id genus alia.  
Quod igitur placitum domini castri, quod habebat  
convocatis ad id Scabinis, qui erant *ministeriales caffen-  
ses*, *Burgleute*, etiam omnigenam iurisdictionem com-  
prehendat, eo minus dubitare possumus, quo certius  
conflat, placitum interdum magis quam iurisdictionem  
denotasse. Sed potest hoc aliis quoque modis proba-  
ri: etenim *magna potestas*, *magnum placitum* intelligitur.  
itidem ex formula *in Veflen und Dorf*, quae in ipsa Ca-  
mera imperiali pro iurisdictione castro adhaerente ac-  
cipitur, quod b. DE LVDOLF f) testatur, penes quem  
habe-

b) *Charta Adalberonis III.* a.  
ac 65. apud MIRAEVM op. Dipl.

p. 62.

c) *Script. Rer. Bruns.* apud  
LEIBNIT. T. I. p. 862.

d) *Charta Henrici Leonis* apud  
RETHIMEYERVM Chron. Bruns.  
p. 334.

e) *Constit. Georgii I. Reg.* d.  
16. Aug. 1723 de qua denomina-  
tione mox plura dicemus.

f) vid. *Responsum in causa  
Vallendar*, ap. LVDOLF. Symph.  
Tom. III. Part. II. p. 157. & 164.  
n. 387.

N 2

habetur: „Cum castro illi Vallendar iurisdictio cohae-  
 „reat, ac in eo exerceri solita sit in totum hoc terri-  
 „torium, concessso castro, ETIAMSI NIHIL AM-  
 „PLIVS DICTVM FVISSET, utique etiam omnis il-  
 „la iurisdictio concessa intelligeretur, adeoque etiam  
 „MERVM ET MIXTVM IMPERIVM. Ideoque cum  
 „per verba: *Vesle und Dorf*, ipsa IURISDICTIO, &  
 „QVIDEM OMNIMODA, satis expressa videatur &c.,  
 Quid? quod in veteribus Diplomatibus saepissime loco  
*banni* ipsa iurisdictio ponatur (§. XL.).

## §. LX.

Bannus ex-  
 preſſe reſer-  
 tur inter  
 pertinentias  
 caſtri.

Non igitur ſolum *bannus* notavit omnimodam iu-  
 rificationem, fed etiam cum hac ad pertinentias Ca-  
 ſtrorum relatus eſt (§. XL.), id quod inter multa alia  
 documenta probant Chartae LVDOVICI BAVARI anno  
 MCCCXXIII. a), & Charta Reinoldi Archiepifcopi Colo-  
 niensis anno MCLXVI. b). de quibus omnibus ſupra, ubi  
 de pertinentiis Caſtrorum in genere fermo erat, aetum  
 jam eſt.

## §. LXI.

Quaedam  
 principia co-  
 gnoscendi  
 pertinentias  
 caſtri gene-  
 ralia.

Ante ad reliquas caſtrorum pertinentias quam acce-  
 damus, necesse eſt, ut de omnibus pertinentiis caſtri  
 reli-

a) ap. LVNIGIVM Corp. Jur. Feud. T. I. p. 1077. & 925. b) ap. HERTIVM de superior.  
 Territ. §. 8.

reliquis quaedam principia generalia praemittamus. Si ergo negari non potest, quod quaedam curtes & palatia simul originetenus fuerint Castra, quaedam vero postea demum in loca munita, uti urbes, castella, *Schlüsse* &c. excreverint, (§. XXXIV. & LVI.) ut tandem omnes curtes simul castra factae sint; prono alveo fluit, cuiuslibet castri pertinentias ex ipsius ditionis, districtus & territorii, cuius caput est, inde debere aestimari. Nam cum olim Reges, Episcopi, Abbates, Principes seculares, Comites, Dynastae aliquique Homines Franci, curtes, villas, vicos, palatia regalia, curtes dominicas, curtes stabuli, haberent, nec non ditiones Fisci in maiores & minores dividerentur; nemo non videt, a pertinentiis unius castri ad pertinentias alterius minime semper consequentiam valere, quoniam pro ratione domini castri, & Fisci conditione uni castro quam alteri plures esse pertinentiae poterant, id quod mox exemplis illustrabitur. Enim vero, uti ex superioribus iam constat, plerumque pertinentiae castri constituerunt in complexu regalium iurium, quae vocantur minora, quae curtibus adhaeserunt; adeoque *pertinens* castri est illud, quo semper gavisum fuit. Accedit & hoc, quod *Castra* fuerint sedes seu *residentiae* dominorum, quodque curtes stabuli & principales simul fuerint: quod Dominus Castri, aut rex, aut ministerialis ma-

N 3

ris

ris ordinis regni, aut alias vir nobilis, villarum plerumque etiam minorum, curtiumque castro subiectarum fuerit possessio: quod praeter curiam feudalem, milites & ministeriales, castro adiuncta ut plurimum alia magna iura, veluti Telonea, mercatus, urbanum bannum, exerceri ad Castrum solerent. Ex quibus omnibus iam formanda erit propositio: *Pertinentiae castris sunt ea regalia minora quae castro constanter insunt.* Constanter vero castro inesse dicuntur nobis illa, quae a prima origine semper in castro tanquam pertinentiae exerceri solita, & cum ipsis castris alienata sunt. Recensum itaque instituentes pertinentiarum castris, non sumus intelligendi, ac si omnes pertinentias a nobis recensitas cuilibet castro competuisse credamus; id modo dicimus, *praeter ministeriales & iurisdictionem,* (has duas enim omnium & singulorum castrorum pertinentias semper fuisse, partim iam patet, partim infra magis patet), *regalia minora, nunc pauca nunc plura ex recentis a nobis, castro tanquam pertinentias insuisse,* quorum qualitas & numerus, prout exerceri solebant, in quovis castris individuo aestimari debeat.

## §. LXII.

Pertinentia  
castris est o-  
mne ius do-  
mini in di-  
strictu castri.

Quia Curtis & Castrum pari passu ambulant, (§.  
XXVIII. §. XXXIV.) & curtis pertinens sicut tota ditio-  
fisci

fisci, totus fiscus, (§. XXVII. §. XXVIII. §. XXIX.) qui erat omne ius domini in ditione; (§. XXVII.) tutissime nunc concluditur: *Pertinentias castri constitueret quicquid iuris in districtu castro subiecto habet.*

## §. LXIII.

Ipse igitur districtus, cuius caput Castrum aliquod est, ad pertinentiam castri spectat. Provocare iterum liceat ad testamentum HENRICI LEONIS, (§. XLII.) in quo integros Ducatus ut Castri pertinentias interfilios distribuit: Nec non olim Castrorum fisci Episcopatus Paderbornensis (§. XXXIII.) districtus omnes a) pertinentium seu pertinentiarum nomine innotescunt. Quid igitur pertinentiae castrorum Quedlinburg, Poelde, Northausen, Grone, atque Duderstat in pracepto Henrici Regis, b) (haec enim sunt Quiblingaburg, Palithi, Northuse, Gronau, Duderstete cum civitatibus & omnibus ad predicta loca pertinentibus) sibi velint, scimus.

## §. LXIV.

Quoniam tota ditione fisci, totus districtus, totum castri territorium faciunt etiam castri pertinentiam (lxiii.) quicquid urbium, minorum curtium castro subiectarum, villa-

Et omnes loci, ut curtes minores, urbes, pagi, molendinae in castri territorio.

a) in Vita Meinwerci p. 563.

b) ap. LEUCKFELD. in Antiq. Poeldeniibus.

pagorum, casarum, in eiusmodi districtu situm est, nisi nominatim a iure pertinendi ad castrum sit exemptum, inter castri pertinentias connumerandum est. Ita olim castrum *Vorde* in *Chronico Bremensi* a) pertinentias inter suas, *ipsum oppidum, pagos & molendina* in suo districtu sita, habuit. Ut vero demonstrandae huius veritatis subsidia aliunde conqueriramus, non est necesse, vicinia siquidem nostra nobis eorum sufficientissima praeberet. Palatium, & curtem regalem *GRONE* putamus, qui locus, olim munitus, insignibus gaudebat pertinentiis adeoque Castrum erat. Districetus seu ditio hujus castri, quae *Logni, Lugni* appellabatur, longissime patet, id quod ex ejus pertinentiis, a Dominis hujus castri variis temporibus alienatis, videre licet; quarum potissimum fuerunt: *Sablen, Hemelion, S. Hemeln, praefectura Mündensis b), Salinae regiae c), Wizzereshusen & Manisi, Peransusen, Livetingeshusen, Ertheleveshusen, Lengleron, Rodereshusen, Hattichusen d), villa Westalmeshusen e), villa Gemmel f)*, curtis *Gardenebicki* cum pertinenti-

a) ap. LEIBNIT. Script. Bruns. T. II. p. 264.

b) Charta Ludov. A. 834. apud SCHATENIVM Tom. I. Annal. p. 78.

c) Diplom. an. 834. ap. Eund. l. c.

d) Charta Ottonis Anno 990. apud HAHN. Hist. Gandersheim. p. 635.

e) Charta Otton. III. anno 997.

f) Charta Henrici II. a. 1016.

nentiis, nunc *Mollenfeld*, *Ludolfeshausen* g), *Schidun* b), *Wenetke* i). Eodem modo ad castrum *Coliditz* viginti villaे ut pertinentiae spectarunt, quod extra dubium ponit ipsum *Diploma FRIDERICI I. Imperatoris*, anni 1117. per quod cum pertinentiarum castrorum doctrina infingem accipiat lucem, culpandi iure effemus, nisi lectori ejus legendi copiam faceremus. Enigitur verba Imperatoris:

In nomine sanctae & individuae Trinitatis, Fredericus, divinae favente clementia Romanorum Imperator & semper Augustus: quanquam rerum commutatio ex ipsa corporali traditione possit firma confistere, ut ea, quae legaliter geruntur, nulla valeant refragatione convelli, neque tamen possit esse contradendi vel commutandi dubietas, Nostra debet intervere Imperialis auctoritas; notum sit ergo omnibus, tam futuris quam praesentibus Christi imperio nostri fidelibus, qualiter dilectissimus Nepos noster Henricus illiusfris Bavariae & Saxonie Dux, haereditatem uxoris suae Clementiae, quam habebat in Suevia, castrum videlicet Baden & centum ministriales, & quingentos mansos, nobis in proprium contradidit, hac videlicet ratione, ut nos quaedam Regni praedia, ex vicinitate sibi magis competentia, proprietatis donatione in eum

con-

ap. HOFMANN. Antiq. Hildes. p. 70.

b) Charta Henr. III. an. 1046.

i) Charta Henrici IV. a. 1064.

g) Charta Conradi Imp. a. 1032. ap. LINDENBROG. in privil. Ham-  
apud SCHATEN. Annal. Tom. I. burg. n. 28. p. 142.  
p. 438.

O

conferreimus. Verum quia Imperatoriae Majestatis est, Rem-publicam semper augere, & nunquam alienus rei, vel persona gratia, vel in aliquo munere<sup>3</sup>; tam ex concilio, quam ex judicio principum Alberto Marchione fententiam promulgante & coeteris principibus collaudantibus, quaedam allodia nostra, quae a Comite Radobone tum per paternam haereditatem nostram, tum per pecuniam non parvam comparavimus in ius & proprietatem regni legitime, ut aliqua de prediis imperii in praedictum carissimum nepotem nostrum licentius transfundere possemus. Et itaque praedia, quae nos regno contulimus, propriis duximus exprimenda vocabulis: Castrum videlicet Liznech, cum beneficio Henrici Burggravii & cum omnibus redditibus sibi pertinentibus: Castrum Colidiz & l'hemoneum ministerialeum cum liberis suis & cum omnibus praediis & beneficiis suis, quorum summa in XX. Villis: munitionem quoque Luzech & forum, cum caeteris redditibus attinentibus: curtem Zolem cum foro, & coeteri redditus ad illum pertinentes: Montem Glizberg & redditus ad illum pertinentes: Montem Gonzege, Castrum Moringen cum redditibus sibi attinentibus. Collatis itaque his praediis regno, sicut praedictum est, ex consilio & iudicio principum, pro his iure concordia ademimus regno praedia haec, & dilectissimo nepoti nostro Henrico Duci Bavariae & Saxoniae in proprium perpetualiter tradidimus: Castrum videlicet Hirtzesberck & Castrum Schartfeldt: Curtem quoque Potede cum omnibus pertinentiis suis: praeter Wildpan, quae in Foresto Hartz a nobis in beneficio habet: Adelhardum quoque de Burchdorff,

pro-

DE CASTRI PERTINENTIIS.

107

pro quo superius Temonem de Colidiz regno contulimus, eisdem nepoti nostro cum liberis & allodio & Beneficio, quod a regno habet, tradidimus. Ut autem haec nostra traditio & commutatio nobis & imperio, nec non iam saepedicto Nepoti nostro, perenni stabilitate firma semper & incensu permaneat; praesentem inde paginam conscribi & aurea Bulla nostra signari iussimus, annotato signi nostri Caractere, & adhibitis idoneis testibus, quorum nomina haec sunt: Wicmannus Madeburgensis Archiepiscopus, Hartwicus Bremenius Archiepiscopus, Bruno Hildesheimensis Episcopus, Albertus Marchio, Fredericus Dux Suevorum, Dedericus Marchio, Fredericus Palatinus Comes de Wittemesbach & frater ejus Otto junior, Fredericus Palatinus Comes Summereichbach, Comes Henricus Wittin, Comes Otto de Rabensberch, Florentius Comes Hollandiae, Comes Bertolfs de Andessé, Comes Poppo de Blanckenburch & filii sui, Cunradus & Sigefridus, Ludolfus de Dascle, frater Cancellarii Marquardus de Grambach, Luitardus de Meinersheim, Henricus de Weda, Lupboldus de Hertzberch.

Signum Domini Friderici Romanorum Imperatoris invictissimi.

Ego Reinaldus Cancellarius vice Arnoldi Moguntini Archiepiscopi, & Archicancellarii imperii. Datum Goslariae Kl. Jan. Indict. VI. Anno Dominicæ incarnationis MCXVII. regnante Domino Friderico Romanorum Imperatore gloricissimo anno Regni VI. Imperii III.

O 2

§. LXV.

## §. LXV.

Pertinentiae  
castrorum  
sunt quoque  
mansus: qui  
describun-  
tur,

Versamur in enumerandis castri pertinentiis circa fundos; hinc mentio mansorum seu mansuum quoque facienda est. Mansus vel mansa aut etiam mansum licet olim & villam cum locis & curiam coloniamque significaverit saepe; tamen, ubi de castris sermo est, notat certum agri modum, qui XII. iugeribus terrae constituit a). Fundus vero, qui aut sex agri iugeribus, aut minore quam par erat, iugerum numero constabat, mansus dimidiis appellatione veniebat b); quo faciunt loca sequentia: De ecclesia illius Presbyteri vestri tulerunt dimidium mansum & dimidiam decimam c). Et: Quicquid etiam super tria mansa & dimidium in ipsa villa inventum est d). Porro:

In pago quoque Carnotensi dedimus Ecclesiam, quae dicitur Immonis villa, cum g. mansis & dimidio e).

Nec non:

Obtulit & ipse ad eundem locum in Scagen sex mansos, in Haregon undecim mansos, & quartam partem mansus, (i. e. mansi unius) in Wimnen mansum & dimidium f).

Inde facile intelligitur, quid sint mansus dominici seu in domini-

a) Conf. Monachi ad CANGIVM voce: mansus.

b) CANGIVS l. v.

c) Ap. TROTHARIVM Episcop. Tullensem Epist. 7.

d) Chron. Besuense p. 584.

e) Charta Ragenfredi Episc. Carnot. an. 954.

f) Charta THEODORICI V. Co- mit. Holland. a. 1083. ap. MRAEVN T. I. p. 71.

*dominicati, mansum regale, mansus Caminatae seu Cameræ, mansus ecclesiastici, Presbyterales, MANSVS FISCALES, hereditarii mansi, ingenuiles & serviles s. Lidiales, a suis cultoribus aut ingenuis aut servis, ita dicti; mansus censu- fiales, mansi equitum, mansi nudi & non nudi seu laborati : quae omnia in Diplomatibus, praesertim castra & curtes concernentibus, passim obvia deprehenduntur. Hos mansus, hos agrorum modos, suisse quoque castrorum pertinentias, praeter Diploma FRIDERICI I. Imperatoris in paragrapho proxime antecedente productum, in quo sunt verba: Baden & centum ministeriales & quingentos mansos; multae alias ostendunt chartæ, quarum, ne lectorem sine probatione nova dimittamus, quasdam afferemus. Primum occupet locum Charta HENRICI IV. g):*

X. mansos de Curte nostra nomine Grona, fitos in locis Hattingehufen, unum Hattenhufen, IV. Sconingen, III. ad Albrechtzhufen, II. in comitatu Henrici - - cum mancipiis nostris eosdem mansos habentibus & omnibus appendiciis &c. Annumerantur quoque pertinentiis castri *Grone* mansus ab OTTONE in Diplomate anni 952. b)

In Herste Ecclesiam, & septem mansus in Lengede; sex mansus in Popsum, sex mansos in Grone, Capellam regalem & quinque mansus in Göttingen, eccleiam & telonium.

Plura.

g) apud LEUCKFELD. Antiq. b) apud MADERUM Antiq.  
Poeldeni. append. 4. p. 279. Bruns. p. 109.

O 3

Plura de mansis castri pertinentiis Tibi, lector, Collectiones Diplomatū dabunt: quaedam vero occurrere quoque in Vita *Meinwerti* i), ac in excerptis ex Monasterii S. Michaēlis Hildesemensis necrologio k), anīmadvertis. Non etiam praetermittenda sunt: *Charta ADEBERTI Archiepiscopi Moguntini Annī MCXXX. l)* in qua, quae hoc faciunt, verba extant:

Quisquis igitur ministerialium mansum tenuerit integrum prō dimidio, Domino Preposito serviat, pro parte reliqua in festo S. Martini predictis Canonicis annuatim duas uncias per solvat. Si vero mansus unus inter plures distributus fuerit, unusquisque pro parte sua respondeat; Hoc semper proviso, ut due Uncie, sicut diximus, fratribus pro dimidio referantur, & pro reliquo dimidio Dno preposito serviantur.

Annotatio ARNONIS Episcopi m):

Tradidit imprimis Theodebertus Dux in pago -- villam cum mansis XXX. inter vescitos & absos & exercitales viros, & quod ad eandem villam pertinet.

Diploma LVDOVICI PII n):

Curtem dominicatam cum mansis letalibus & servilibus.

Historia Novientensis Monasterii o), ubi:

In Salza curtis dominica cum omnibus appenditiis suis, Ecclesia

i) apud LEIBNITIUM Script. Bruns. Tom. I. p. 519.

m) ap. CANISIVM antiq. Leid. Tom. II. p. 493.

k) ap. EVND. Tom. II. p. 103.

n) ap. CHAPEAULLVM Tom. I. Hist. Leod. p. 148.

l) ap. PERILL. GVDENVM Cod. Diplom. Diplomata 33. p. 9t.

o) ap. MARTENE Anecd. Tom. III. p. 1131.

DE CASTRI PERTINENTIIS.

III

eclesia videlicet matrice cum decimis suis, Mansus censuales atque serviles, agri cum vineis ac pratis, curtes cum curtifi- ciis, familia ministerialis servilis & censualis.

Tabularium Bellilocensis Abbat. p) in quo :

Curtem meam indominicatam cum bachalariis indominicatis & mansis servilibus.

Charta anno 996. q):

Cum Ecclesia omniq[ue] ejus decimatione, & casa dominicali, eum 12. mansis ingenuilibus & 20. servilibus ad eam pertinen- tibus.

Cui volupe est plura huius rei testimonia nosse, adeat *Thesaurum Gudenianum r)*, in quo multa de mansis in- signia documenta recondita inveniet.

§. LXVI.

Nimis longi futuri essemus, si omnes pertinentia- rum species, quae castrorum fuisse animadvertisimus, si- gillatim retractare vellemus, quippe quae pro ratione domini & conditionis ipsius castrorum variae fuerunt; adeo- que singulæ enumerari vix queunt, quia in dies novae poterant fieri. Charakter igitur & criterium pertinentiarum castrorum stabiliendum esse videtur universale, quo duce pertinentias ipsas castrorum cognoscere possimus.

Ante

p) de quo loco vide CANGIVS  
GIVM voce: *Manfi.*

r) Velut pag. 120. p. 374. 376.  
p. 151. p. 227. p. 126. p. 474. p.  
158. p. 195. p. 125.

q) in Probat. Hist. Luxemb.

p. 9. de qua conf. CANGIVS h. v.

Vitatis-  
mae formu-  
lae, quibus  
exprimum-  
tur perti-  
nentiae ca-  
strorum.

Ante vero paucas quasdam formulas, quibus mentio fieri & enumeratio pertinentiarum castri in chartis solet, & quae nobis simul viam ad illa criteria & principia cognoscendi sternere valent, protrahamus necesse est. De *Castro Grone extat formula in Charta donationis HENRICI IV. a)*:

Grone, -- cum mancipiis nostris eodem manlos b) habentibus, & omnibus appendiciis, i. e. arcis, aedificiis, campis, sylvis, pratis, vineis, aquis, aquarum decursibus, molinis, molendinis, pescationibus, venationibus, exitibus & redditibus, viis & inviis, quaesitius & inquirendis, seu omni utilitate, quae ulla modo inde provenire potest, in proprium dedimus.

Alius est tenor formularum in *Diplomate HENRICI LATINI anno MCCIII. scilicet:*

Haec autem est pars, quae fratrem nostrum Wilhelmum contigit: Luneborch & tota Provincia a Luneborch usque ad flumen Sevena, & ab eo loco ut Sevena influit Albiam, quicquid est ultra Albiam usque ad Mare & usque ad Slaviam proprietatis, & citra Albiam & ab eo loco ubi Sevena. Proprius est Daulo usque Daulo, & a Daulo usque Witinghe, a Witinghe vero usque Swibecke, a Swibecke usque Wadenberge, a Wadenberge usque Wagerslebe usque in montem qui dicitur Hartz & Reynbecke: omnes termini praedicti parti Wilhelmi cel-

a) apud LEUCKFELD. l. c.      Albrechtshusen, II. in Comitatutu

b) nempe in Hattinghusen u-  
num, IV. Scioningen, III. ad

DE CASTRI PERTINENTIIS. 113

cesserunt. Quicquid autem proprietatis est a terminis praeditis versus orientem, WILHELMI est. Haec sunt nomina urbium: Leuwenberch, Blanckenburg, Regenstein, Heymenburch, Hidesackere, Dalenburch, Berche, Lichouwe, Dannenberch, Brome & Nienwalde. Praeterea omnis proprietas tota in Nendorp, & omnes ministeriales qui infra istos terminos commorantur, praeter Jordanem & Jurazium & Annonem. Haec omnia cesserunt parti WILHELMI & suis heredibus in ius proprietatis &c.

Finem formularum, quibus pertinentiae castrorum exprimi solebant, faciamus *copiae privilegii de Stadio e)*:

Philippus Secundus divina favente clementia Romanorum semper Augustus - - Quapropter notum facimus universis - - quod nos castrum Stadii cum Comitatu & universis pertinentiis suis - - Nos igitur feliciter & juste - - praedictum Castrum Stadii cum Comitatu & omnibus pertinentiis suis eccliae Bremensi perpetuo iure possidenda confirmamus.

§. LXVII.

Quilibet locus munitus vi vocis est Castrum (§. Curtes munitiones castra XVII. XVIII. & XIX.); adeoque quilibet locus, dum sunt, munitur, in sensu latissimo & grammaticaliter fit castrum (XLIII.). Simulac vero ejusmodi castrum accipit pertinentias, fit castrum in sensu iuridico & speciali, quam notionem haec tenus firmavimus. §. LXVIII.

e) Quod deprehenditur in TIVM Script. Brunf. Tom. II. Chron. Bremensi apud LEIBNI. p. 271.

P

## §. LXVIII.

**Curtes munitae castra fuit.** Curtes fuerunt loci muniti (§. xxxiv.), quorum pertinentiae ditio cum ipso fisco erat (§. xxviii. usque ad §. xxxiv.). Consequens igitur est, *curtes munitas Castra fuissent.*

## §. LXIX.

**Quorum pertinentias facit fiscus.** Quoniam itaque constat, quod curtes munitae castra sint, (lxviii.) castrorum vero essentiam constituant ipsorum pertinentiae, (§. xl. xli. xlii.) quarum nomine intuitu curtium totus fiscus ditionis, cuius caput curtis est, venit (§. xxviii. xxix.); conclusio iam sponte fluit, *castrum, quod est curtis, essentiam in ipso fisco consistere.* Hinc etiam procul dubio *appellatio castrum, quod simul est curtis, totum fiscum tanquam pertinentiam suam complectatur necessaria est.*

## §. LXX.

**Et quidem quilibet sua tantum curtis pertinet.** Si, quod negari nequit, appellatione castrum a), quod simul curtis est, absolvitur totus fiscus, cuius caput castrum eminet; fieri quoque non potest, ut dubitanteriam, dum sit, quin, praeter ministeriales & bannum & ipsam ditionem & urbes & pagos in ea fitos, omne illud, quod referri unquam ad fiscum curtis potest, partem quoque pertinentiarum ejusmodi castrum faciat. Quia vero

a) Exempli loco Recessus anno 1512.

vero in una ditione plura fisci iura esse possunt, quam in altera (xliii.); quilibet facile videt, non omnia omnino, quae dominus castri in reliquis suis fisci ditionibus habet, iura & commoda inter castri pertinentias semper posse locum invenire. Ergo licet in genere ad *ius regium*, ad *dominium regium*, paucis ad *fiscum*, e. gr. monetandi ius spectet; (§. xxix.) attamen monetam omnium & singulorum castrorum, quae curtes sunt, pertinentiis adnumerandam esse, qui eo procederet temeritatis, ut affirmet, nemo facile erit. Ea igitur iura, quae in ditione fisci sunt, castri tantum inter pertinentias connumerabuntur.

## §. LXXI.

Dari in Germania etiam castra, quamvis paucissima, Pertinentiae quaequam  
int com-  
quae nunquam curtes fuerunt, hoc est, loci muniti munes om-  
nibus castris.  
qui non ditionis fisci capita extiterunt, licet in dubium non sit vocandum; (§. xlviij.) eis tamen pertinentias nemo denegabit, qui ex Chartis veteribus didicit, nullum suisse castrum tam exiguum, in cuius descriptione non simul facta sit mentio ejus pertinentiarum; neque ignorat, causam omnium castrorum, nempe securitatem, ministeriales, qui ipsi fuerunt pertinentiae Castri, (xliiij. l. li. lii.) exigisse, cuius non minus juris dictio omnimoda sequela fuit (lii. & liiij.) necessaria,

P 2

quae

quae ex placito urbano, banno urbano, Burgding tanquam suo fonte limpidissimo fluxit. Placitum enim omnes castrorum dominos exercuisse aut in ipso Castro aut extra Castrum munimina, supra probavimus.

### §. LXXII.

Regulae IV. Ex quibus omnibus sequentes nascuntur propositiones pertinentiales cuiuslibet nes: I.) Pertinentia castris, simul curtis, est totus fiscus illius castris inveniens cuius caput Castrum eminet. II.) Castrum quod nunquam curtis fuit, praeter ministeriales & bannum, pertinentias habet omnia illa jura, quae ad castrum exerceri solita sunt. III.) Pertinentiae castrorum non ex aliis castris quibusvis, sed ex conditione ipsius castris de quo quaestio est, & more regionis in quo castrum jacet, & juribus ipsis ad castrum exerceri solitis determinandas sunt a). IV.) Historia castris ad determinandas ejus pertinentias plurimum confert.

### §. LXXIII.

a) Hinc in alienationibus castrorum formula non infrequens est, qua omnia iura ad castrum exerceri solita, & reliqua ad castrum attinentia, tanquam castris pertinentiae transferuntur. Exemplum est in Litteris inventurae quibus castrum Bredenbeck in feudum conceditur, an. 1506. wy Johana - Bischuppe to Hildensen, dat wy belehnet hebben unde belehnen, gegenwördiglich -

Hinricke Kuiggen alse den eldeßten unter synen Brodern, to eynem Echten erue Manlebne mit dem ganzen Schlate Bredenbecke, mit dem Kothen de davor stan, unde fort mit dem Acker, Wischen, Weyden, Holten, unde allen andern Rechticheiden unde tobelorungen, alse to dem Vorbe Stote Bredenbecke, to behrich sin, wo men de benomen unde sick der gebrucken mach, nichts ub bescheiden - -

## §. LXXXIII.

Satis a nobis probatum est, & quod faciant castrum  
essentiam, & quod castrum nomine pertinentiae illius ve-  
niant. Fiscus autem est pertinentia castrum quod curtis  
audit. Consequens igitur est, ut in alienatione castrum  
ejusmodi, solo castrum nomine expresso, cum ipso ca-  
stro alienatus sit omnis fiscus proxime ante alienatio-  
nem ad castrum spectans; cuius rei exempla ex superio-  
ribus paragraphis permulta repeti possunt. Nec non  
exinde quoque constat, alienato castro, quod non si-  
mul curtis est, non addita pertinentiarum mentione, quod  
omnia iura ibi exerceri solita, una cum illo alienata esse  
censenda sint.

## §. LXXXIV.

Quoniam simplicitas Germanica, omnis artis ra-  
bularum nescia, morem tenaciter servavit, ut in tra-  
ditione castrum *a)*, quaedam castrum nominarentur atti-  
nentia, reliqua vero uno pertinentiarum nomine indica-  
rentur; translato castro, nominatis quibusdam iurium  
appendicibus, reliquis nomine pertinentiarum con-  
prehensis, omnes castrum pertinentias quoque translatas  
esse, non minus iam patet.